
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 13/2025 del 29/04/2025

OGGETTO: Installazione radar meteorologico su Monte Li Foj nel territorio di Picerno -
Determinazioni

Il  giorno 29/04/2025 alle ore 17:35 e seguenti  in Tito,  nella sala delle adunanze consiliari,  a
seguito di avvisi  notificati a norma di legge e dello statuto comunale, si è riunito il Consiglio
Comunale,  in  prima  convocazione,  sessione  ordinaria,  per  l’approvazione  della  proposta  di
deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P MARIELLA DE STEFANO P

DORA FIGLIULO P GERARDO LAURENZANA P

MICHELE IUMMATI P GIUSEPPE ROCCO BUONO P

ANTONIO SATRIANO P ROSSANA SABIA P

ROCCO SCAVONE P ALESSANDRA GIORDANO P

ANTONELLO DOLCE P DOMENICO OLIVETO P

GIUSEPPINA TERMINIO P

Presenti: 13   Assenti: 0

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: ANTONIO SATRIANO - Presidente del Consiglio

Verificato il numero legale, ANTONIO SATRIANO - Presidente del Consiglio, invita a deliberare
sulla proposta di deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno
espresso i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00547-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 08/05/2025 al 23/05/2025

L'incaricato della pubblicazione
GERARDO LO TITO



2DelC N° 00013/2025 del 29/04/2025

Relaziona  il  Sindaco  ripercorrendo  l’iter  relativo  all’installazione  di  un  Radar
meteorologico a Monte li Foj, zona sita nel territorio di Picerno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che con l’art. 3 bis della L. 24/2/92 n. 255, veniva istituito il Sistema di
Allerta Nazionale per il rischio idrogeologico ed idraulico e che la Regione Basilicata
con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1902  del  21/10/2003,  nella
realizzazione del  programma di  potenziamento delle reti  di  monitoraggio meteo-
idrico-pluviometrico di cui al D.L. 180/98, convertito con modificazione dalla Legge
267/98, si approvava il progetto e gli schemi di atti di gara per licitazione privata
per la fornitura ed installazione delle dotazioni hardware e software del sistema dei
centri  funzionali  (L.  365/00)  gli  atti  costituenti  il  procedimento  autorizzativo  per
l’individuazione del sito prodotto nel corso degli anni;

che  con nota prot.  n.  2/12/2015 il  Capo Dipartimento della Protezione Civile  ha
indetto  e  convocato  la  Conferenza  di  Servizi  per  l’installazione  di  un  Radar
meteorologico a Monte li Foj, zona sita nel territorio di Picerno;

che  il  Comune  di  Picerno,  sin  dalla  prima  seduta  della  Conferenza  di  Servizi,
esprimeva il proprio parere contrario in quanto: "trattasi di area boscata e zona ZSC
(Sito afferente alla Rete Natura 2000) e campagna del poligono militare". Pertanto,
per detta area la destinazione d’uso del Radar non è compatibile con il regolamento
urbanistico. L’intervento che si vuole realizzare comporterebbe un inutile consumo
di suolo vergine e pregiato con specie di flora e fauna di interesse comunitario e
conservazionistico, tipiche dell’area appenninica mediterranea;

che in data 15/01/2016, il Sindaco, Giovanni Lettieri, confermava il parere negativo
già espresso in forma scritta;

che  il  Presidente  della  Conferenza  di  servizi,  nella  riunione  del  18/02/2016,  di
conclusione dei lavori, considerato il parere negativo del sindaco Lettieri, superato
dai pareri favorevoli acquisiti dalle altre amministrazioni, deliberava di approvare il
progetto definitivo dell’intervento denominato "Progetto per la realizzazione di torre
radar-sito Monte li Foj, Picerno";

che  il  Comune di  Picerno ricorreva al  Tribunale Amministrativo  Regionale per  la
Basilicata per l’annullamento – previa sospensione del  verbale della riunione del
18/02/2016  di  conclusione  dei  lavori  della  conferenza  di  servizi  –  prot.  n.
D.P.C./RUP497/9357.

che il TAR Basilicata con Ordinanza del 12/05/2016 n. 00052/2016 Reg. Prov. Cau. e
n.  002230/2016  Reg.  Ric.  accoglieva  l’appello  e,  per  l’effetto,  in  riforma
dell’ordinanza impugnata, respingeva l’istanza cautelare proposta in primo grado; 

che  il TAR Basilicata, con sentenza n. 00158/2017 Reg. Prov. Col. N. 00230/2016
Reg.  Ric.  accoglieva  il  ricorso  del  Comune  di  Picerno  ritenendo  necessaria  la
Valutazione di Incidenza ex - art. 5, commi 2 e 3 del DPR 357/1997 e 6, comma 3,
della Direttiva Comunitaria (Direttiva Habitat) n. 43/92, non potendosi escludere a
priori impatti sulla suddetta Zona Speciale di Conservazione comunitaria;

che il Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
il  Ministero  della  Difesa  e  la  Regione  Basilicata  si  erano  costituiti  chiedendo  la
reiezione del ricorso;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelC N° 00013/2025 del 29/04/2025

che  con Sentenza n. 03258/2018 del 31/05/2018, il  Consiglio di Stato accoglieva
l’appello proposto e respingeva integralmente il ricorso al Tar di primo grado con
salvezza degli atti impugnati;

che con nota del 19/11/2024 il Dipartimento della protezione Civile trasmetteva al
Comune di Picerno copia del "Decreto di occupazione d’urgenza terreni comunali
per la realizzazione del radar meteorologico nel sito di Monte li Foj (rep. 3985 del
14/11/2024);

che il Dipartimento della protezione Civile ha convocato il Comune di Picerno con
nota prot. DPC n. 0003236 del 24/01/2025 per la presa in possesso dei luoghi per
l’esecuzione dei  lavori  necessari  per la realizzazione del  radar  meteorologico da
installare presso il sito di Monte li Foj nel comune di Picerno.

che in data 11/02/2025 i funzionari della Protezione Civile nazionale, l’ufficio tecnico
comunale e il sindaco di Picerno hanno sottoscritto e formalizzato il Verbale di presa
in  possesso  con  occupazione  d’urgenza  dei  beni  immobili  occorrenti  per
l’esecuzione dei lavori per la realizzazione del radar;

Considerato

che  sui territori  delle Amministrazioni coinvolti  insistono già un pozzo petrolifero
incidentato,  poligono  di  tiro  ed  un’area  ad  alta  concentrazione  di  impianti  che
generano campi elettromagnetici su Monte li Foj, e nella vicina area industriale in
territorio comunale di Tito è stato identificato un Sito di Interesse Nazionale (area
particolarmente compromessa dal punto di vista ambientale, sito elencato tra i 41 di
interesse nazionale);

che  in data 28/03/2017 e 20/07/2017 il Consiglio Comunale di Picerno esprimeva
dissenso all’installazione del Radar meteo su Monte li Foj;

che  la mobilitazione di  diverse componenti  sociali,  a cui  si  è aggiunta anche la
partecipazione  di  diversi  amministratori  locali  dei  territori  limitrofi,  esprime  un
comprensibile  livello  di  preoccupazione  generale  cui  va  prestata  la  massima
attenzione;

che la rappresentazione di tali motivazioni rende particolarmente evidente che sul
tema, oltre alle questioni di legittimità di procedure adottate, vi sia in ogni caso la
necessità di raggiungere un concreto e vincolante livello di intesa tra lo Stato, la
Regione, la Provincia di Potenza e i Comuni di Picerno, Potenza, Tito e Ruoti;

che,  pertanto,  i  Sindaci  e  i  Consigli  Comunali  dell’area  interessata  intendono
impegnare il Presidente della Giunta Regionale di Basilicata, Vito Bardi, l’Assessore
all'Ambiente  e  alla  Transizione  energetica  Laura  Mongiello,  l’assessore  alle
Infrastrutture Pasquale Pepe, la giunta regionale tutta, il Presidente della Provincia
di  Potenza  affinché  valutino  nuovamente  nelle  sedi  istituzionali,  l’opportunità,
l’attualità e la necessità del progetto definitivo dell’intervento denominato "Progetto
per  la  realizzazione di  torre radar  –  Sito  Monte li  Foj  Picerno",  riprendendo,  allo
scopo, l’intero iter amministrativo, con il coinvolgimento delle comunità interessate;

Tuto ciò premesso e considerato:

con votazione favorevole, unanime, espressa per alzata di mano: 

DELIBERA

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelC N° 00013/2025 del 29/04/2025

1. Di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

2. Di manifestare la totale contrarietà all’installazione del Radar Meteo su Monte Li
Foj da parte di tutte le forze politiche presenti in consiglio;

3.  Di impegnare  il  Presidente della Giunta regionale di Basilicata, la Giunta e il
Consiglio  tutto,  il  Presidente  della  Provincia  di  Potenza  affinché  valutino  e
garantiscano  la  tutela  dei  cittadini  e  del  territorio  attraverso  un  nuovo  iter
amministrativo caratterizzato da:

a.  Un  reale  coinvolgimento  delle  amministrazioni  locali,  dei  rappresentanti  del
territorio e della società civile;

b. L’applicazione di un corretto Piano di Monitoraggio Ambientale ante operam per
le componenti di biodiversità direttamente interferite dalle opere in progetto al fine
di garantire la non compromissione di Habitat e specie di flora e fauna di interesse
conservazionistico e comunitario presenti nel sito di installazione.

c. Un’approfondita valutazione dell’impatto sulla salute pubblica.

d. Un corretto utilizzo del suolo nel rispetto dell’ambiente

e. Di rivalutare la tecnologia del progetto, la sua attualità e sostenibilità.

4. Di richiedere ai seguenti Enti, la non installazione del radar:

a.  Regione  Basilicata:  Dipartimento  Ambiente  e  Transizione  Ecologica,  Ufficio
Compatibilità Ambientale - Ufficio Urbanistica e Tutela del Paesaggio - Ufficio Foreste
-Ufficio geologico ed attività estrattive -Ufficio di Protezione Civile e ARPA Basilicata;

b.  Provincia  di  Potenza  in  qualità  di  Ente  Gestore  del  Sito  Natura  2000,  Ufficio
Pianificazione e Sviluppo informatico.

c. Soprintendenza ai Beni Ambientali ed Architettonici della Basilicata.

d. Presidenza del Consiglio dei Ministri e al Dipartimento Protezione Civile Nazionale
Affinché rivedano il loro parere espresso alla luce delle seguenti motivazioni:

▪ È venuto meno il motivo di urgenza in considerazione del tempo trascorso.

▪ In considerazione del tempo trascorso, occorre valutare se la tecnologia prevista
dal progetto è ancora attuale, utile e sostenibile.

5. Di inviare copia di tale deliberazione di Consiglio Comunale al Presidente della
Giunta  Regionale  di  Basilicata,  all’Assessore  all’Ambiente  e  all’Assessore  alle
Infrastrutture, al Presidente della Provincia di Potenza per gli atti conseguenti.

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voto favorevole espresso per alzata di mano

DELIBERA

6. Di dichiarare  la  seguente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  ai  sensi
dell’art.  134,  4°  comma,  del  D.lgs  267/2000 al  fine di  consentire  al  Comune di
PIcerno di porre in essere gli adempimenti conseguenti.

Al termine della votazione, alle ore 18.20,  il Presidente dichiara conclusa la seduta

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelC N° 00013/2025 del 29/04/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelC N° 00013/2025 del 29/04/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Installazione radar meteorologico su Monte Li Foj nel territorio di Picerno -
Determinazioni

Il Dirigente del SETTORE TECNICO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.
267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla  proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 18/04/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelC N° 00013/2025 del 29/04/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Installazione radar meteorologico su Monte Li Foj nel territorio di Picerno -
Determinazioni

Il  Dirigente del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Tito, 23/04/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DelC N° 00013/2025 del 29/04/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente del Consiglio Segretario Comunale

ANTONIO SATRIANO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 08/05/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 29/04/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-05-08T14:42:24+0200
	Gerardo Lo Tito


		2025-04-30T12:05:29+0200
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-05-06T10:35:07+0200
	ANTONIO SATRIANO


		2025-04-18T09:42:53+0200
	ANGELA LAURINO


		2025-04-23T12:00:39+0200
	FRANCESCA MOLLICA


		2025-05-08T14:42:25+0200
	Gerardo Lo Tito




